
 

 1 
 

Codice pratica: DET - 30 - 2021 

 
COMUNE DI CASTIGLION FIORENTINO 

Provincia di Arezzo      
 
 

DETERMINAZIONE N° 71 IN DATA 03-02-2021 
DEL REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL’APPALTO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI 

CIMITERIALI NEI CIMITERI DI CASTIGLION FIORENTINO IN 
PARTICOLARE IL SERVIZIO DI CUSTODIA, MANUTENZIONE DELE 
STRUTTURE E CURA DEL VERDE, SERVIZIO DI PULIZIA, SERVIZIO 
DI GESTIONE DELLE OPERAZIONI CI MITERIALI, RACCOLTA E 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SPECIALI CIMITERIALI, AI SENSI 
DELL’ART.36 COMMA 2 DEL D.LGS.50/2016 e s.m.i.. 
CIG:8352463E80.AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 21/01/2021, Prot. n. 1825, con scadenza 30/06/2021, con cui 
si nomina, l’Arch.Francesca Bucci titolare di Posizione Organizzativa, “Responsabile del Settore III”, 

comprendente le seguenti Aree:  
• Area Tecnica Lavori Pubblici  
• Area Trasporti 
• Area Patrimonio  

attribuendo le funzioni di direzione ai sensi dell’art. 14 e dell’art. 18 del CCNL del 21/05/2018; 
 
VISTO il Regolamento dell’area delle posizioni organizzative ex art. 13 CCNL 21/05/2018, 

approvato con Delibera di Giunta comunale n. 136 del 16/05/2019; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D.Lgs 267/2000, tali funzioni 
includono l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che 

impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 
 
VISTI altresì: 

• l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 31.03.2001 n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" che pone a carico dei dirigenti la 
responsabilità esclusiva per l’attività di gestione finanziaria, tecnica e amministrativa svolta 

dagli stessi mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 

• l’art. 109, comma 2, del D.lgs. 267/2000 che, per i Comuni privi di personale con qualifica 



 

 2 
 

dirigenziale, prevede la possibilità di attribuire con provvedimento motivato del Sindaco le 
funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97 comma 4 lettera 
d), ai Responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale 
ed anche in deroga a ogni diversa disposizione; 

 
VISTA la L. 17 luglio 2020, n. 77 che ha convertito, con modificazioni, il decreto legge 19 maggio 
2020, n. 34 (decreto Rilancio), che al comma 3-bis dell’art.106 prevede il differimento per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2021-2022-2023 al 31 gennaio 2021 anziché nel termine 
ordinatorio del 31 dicembre; 
 
VISTO altresì il decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, in data 13 gennaio 2021, che ha disposto l’ulteriore differimento dal 31 gennaio al 31 marzo 

2021 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali. 
 DATO ATTO CHE il provvedimento sopra citato autorizza l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 

163, comma 3 del T.U.E.L. n.267/2000, come modificato dai decreti legislativi 23 giugno 2011, n. 
118 e 10 agosto 2014, n.  126;  
RICHIAMATI:  
• la Deliberazione della G.C. 94 dell’11/05/2020 avente ad oggetto “Atto di indirizzo per 

l’affidamento in gestione dei cimiteri comunali di Castiglion Fiorentino” veniva incaricato il 

Responsabile del Settore 3 Arch. Francesca Bucci di attivare tutte le procedure necessarie per 
l’affidamento del servizio; 
•  la Determinazione n. 613 del 29/06/2020 con la quale veniva approvato l’avviso di indagine di   
mercato, il capitolato ed il modello “Richiesta di invito”; 
• l’AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO, prot. 14747 del 29/06/2020, in pubblicazione dal 

29/06/2020 al 16/07/2020, depositato in atti; 
• la Determinazione n.969 del 24/09/2020 con la quale si procedeva all’approvazione della 

richiesta di preventivi e di tutti gli atti di gara correlati per l’avvio della procedura; 
• la Determinazione n.981 del 24/09/2020 Errata corrige Codice CIG; 
• la Determinazione n.1163 dell’11/11/2020 con la quale è stata nominata la Commissione di gara; 

CONSIDERATO che gli atti di gara sono stati pubblicati sul Sistema Telematico Acquisti della 
Regione Toscana (START) fino alle ore 12:00 del 19/10/2020; 
 
DATO ATTO, inoltre, che gli atti di gara sono stati pubblicati all’Albo Pretorio on line, sul sito 

istituzionale dell’Ente e su Amministrazione Trasparente alla sezione “Bandi di gara e avvisi”;   
 
RICHIAMATA la determina del Responsabile del Settore 3 n.1341 del 16/12/2020, con la quale si è 
provveduto all’aggiudicazione definitiva senza efficacia dell’appalto dei SERVIZI CIMITERIALI 
NEI CIMITERI DEL COMUNE DI CASTIGLION FIORENTINO IN PARTICOLARE IL 
SERVIZIO DI CUSTODIA, MANUTENZIONE DELLE STRUTTURE E CURA DEL VERDE, 
SERVIZIO DI PULIZIA, SERVIZIO DI GESTIONE DELLE OPERAZIONI CIMITERIALI, 
RACCOLTA E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SPECIALI CIMITERIALI AI SENSI DELL’ART. 

36 COMMA 2 DEL D.LGS. N. 50/2016 ss.mm.ii. – CIG: 8352463E80 alla VENERABILE 
CONFRATERNITA DI MISERICORDIA ONLUS con sede in Castiglion Fiorentino, Via Madonna 
del Rivaio n.84. C.F. 80000290512, P.IVA:01860180510, per l’importo di € 129.992,94 oltre IVA al 
22%, al netto del ribasso d’asta del 39,08%, per la durata di 24 mesi; 
 
VISTA la comunicazione, prot.n.30224 del 30/12/2020 a firma del RUP Arch.Francesca Bucci, con 
la quale si autorizzava l’avvio del Servizio di cui alla procedura sopra indicata, a partire dal 
01/01/2021, nelle more della verifica del possesso dei requisiti da parte dell’aggiudicatario, in quanto 

trattasi di servizio indispensabile e a carattere continuativo; 
 



 

 3 
 

DATO ATTO che: 
- Ai sensi del combinato disposto degli artt. 32 comma 5 e art.33 comma 1 del D.Lgs.50/2016, 

la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione da parte dell’organo competente 

secondo l’ordinamento della stazione appaltante, previa verifica della stessa; 
- L’aggiudicazione, come indicato al successivo comma 7 del medesimo articolo 32, diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-
professionali richiesti per la partecipazione alla gara (art.80 e 83 del D.Lgs.50/2016); 

VISTI i controlli effettuati dalla stazione appaltante e le certificazioni in merito alla verifica del 
possesso dei requisiti da parte della VENERABILE CONFRATERNITA ONLUS agli atti 
dell’Ufficio Tecnico Comunale; 
 
VISTA la documentazione e le certificazioni acquisite agli atti d’ufficio qui di seguito analiticamente 
riportate: 
-D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva) acquisito online con numero di Prot. 
INAIL 24631909 del 05/11/2020, con validità fino al 05/03/2021, attestante la regolarità contributiva 
ed assicurativa della VENERABILE CONFRATERNITA DI MISERICORDIA ONLUS, depositato 
in atti presso l’Ufficio Tecnico del Comune; 
-Certificazione del Casellario giudiziale di Arezzo in data 22/12/2020 n.5324968/2020/R e in data 
05/01/2021 n.38104/2021/R-, attestante l’assenza, a carico del rappresentante legale e del  soggetto 
munito di poteri di vigilanza, di sentenze definitive o decreti penali di condanna divenuti irrevocabili 
e sentenze di applicazione della pena su richiesta, nonché di provvedimenti definitivi per 
l’applicazione delle misure di prevenzione di cui all’art.6 del D.Lgs.159/2011 da cui derivino le cause 
di decadenza , di sospensione o di divieto di cui all’art.67 del medesimo decreto; 
-Certificazione in data 31/12/2020 n.423/2020/R estratta dal Casellario Giudiziale della Procura della 
Repubblica di Arezzo attestante l’assenza in anagrafe di sanzioni amministrative dipendenti da reato 
a carico della VENERABILE CONFRATERNITA DI MISERICORDIA ONLUS; 
- Certificazione della competente Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale di Arezzo in data 
11/01/2021 prot.n.663, assunta al protocollo generale dell’Ente in data 11/01/2021 al n.639, con cui si 
attesta che la VENERABILE CONFRATERNITA DI MISERICORDIA ONLUS non incorre nelle 
cause ostative di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, per inadempimenti e/o carichi pendenti in 

materia di imposte e tasse;             
- Certificazione del Tribunale di Arezzo Cancelleria della Sezione Fallimentare in data 18/12/2020 
prog.520/2020 con cui si dichiara che non sono in atto procedure concorsuali pendenti a carico della 
VENERABILE CONFRATERNITA DI MISERICORDIA ONLUS; 
 
DATO ATTO che: 
-in relazione agli adempimenti in materia di controlli antimafia di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, 

per quanto disposto dal D. lgs. 159/2011, in data 27/01/202, 
prot.n.PR_ARUTG_Ingresso_0004965_20210126, è stato comunicato tramite la Banca Dati 
Nazionale Unica della Documentazione  Antimafia (B.D.N.A.) che a carico della Venerabile 
Confraternita di Misericordia ONLUS e dei relativi soggetti di cui all’art.85 del D.Lgs.159/2011 non 

sussistono cause di decadenza, sospensione o divieto di cui all’art.67 del D.Lgs.159/2011; 
-la Venerabile Confraternita di Misericordia non è tenuta alla disciplina relativa al diritto del lavoro 
dei disabili di cui alla legge 68/1999; 
 
CONSIDERATO che ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, il 
presente affidamento è identificato con il seguente codice C.I.G: 8352463E80; 
 
VISTA la nuova disciplina in materia contabile, di cui al D. Lgs. 118/2011; 
 
VISTO l’art.1, comma 629, Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) disposizioni in 
materia di “Split payment” che stabilisce che a decorrere dal 1° di gennaio 2015 "Per le cessioni di 



 

 4 
 

beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti (...), degli enti pubblici territoriali (...), per i 
quali i suddetti cessionari o committenti non sono debitori d'imposta ai sensi delle disposizioni in 
materia d'imposta sul valore aggiunto, l'imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo le 
modalità e termini fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze"; 
 
CONSIDERATO che in data 30/01/2015 è stato emanato il decreto del MEF che prevede, tra le altre 
cose, che “i soggetti passivi dell’IVA, che effettuano cessioni di beni e le prestazioni di servizi 

emettono fattura con l’annotazione scissione dei pagamenti” ai sensi dell'art. 17-ter, D.P.R. n. 
633/1972 e l'imposta sul valore aggiunto verrà versata direttamente all'Erario da questo Ente; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO l’art. 36 comma 2) lett. b) del D.Lgs 50/2016; 
 
VISTO gli art.li 107, 109, 183 e 191 del D. Lgs 18.08.2000, n. 267; 
per quanto sopra esposto, 
 

D E T E R M I N A 
 
la narrativa che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della presente 
determina: 
Di conferire efficacia, per le motivazioni tutte esposte in premessa e che qui si intendono 
integralmente richiamate, alla precedente determinazione del Responsabile del Settore 3 n.1341 del 
16/12/2020, stante l’avvenuto riscontro dell’effettivo possesso da parte dell’aggiudicatario 

dell’appalto dei SERVIZI CIMITERIALI NEI CIMITERI DEL COMUNE DI CASTIGLION 
FIORENTINO IN PARTICOLARE IL SERVIZIO DI CUSTODIA, MANUTENZIONE DELLE 
STRUTTURE E CURA DEL VERDE, SERVIZIO DI PULIZIA, SERVIZIO DI GESTIONE 
DELLE OPERAZIONI CIMITERIALI, RACCOLTA E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SPECIALI 
CIMITERIALI AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 DEL D.LGS. N. 50/2016 ss.mm.ii. – CIG: 
8352463E80, VENERABILE CONFRATERNITA DI MISERICORDIA ONLUS con sede in 
Castiglion Fiorentino, Via Madonna del Rivaio n.84. C.F. 80000290512, P.IVA:01860180510, dei 
requisiti di ordine giuridico richiesti per la partecipazione alla gara e per la stipula dei contratti con la 
pubblica amministrazione;  
 
Di dare atto che l’importo complessivo dell’affidamento del servizio per la durata di 24 mesi, a 

partire dal 01/01/2021, è pari ad € 129.992,94 oltre IVA al 22% e pertanto per complessivi € 

158.591,38 da impegnare nel modo seguente: 
€ 79.295,69 (iva compresa) al Capitolo 12091008 del Bilancio di Previsione 2021 in corso di 
allestimento; 
€ 79.295,69 (iva compresa) al Capitolo 12091008 del Bilancio di Previsione 2022 in corso di 
allestimento;   
 
Di dare atto che la Stazione Appaltante, Comune di Castiglion Fiorentino, procederà alla 
sottoscrizione del contratto nella forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della 
Stazione appaltante, secondo lo schema approvato con la presente determinazione e agli atti presso 
l’Ufficio Lavori Pubblici; 
 
Di dare atto altresì che con nota prot.n.30224 del 30/12/2020, il RUP Arch.Francesca Bucci ha 
autorizzato la Venerabile Confraternita di Misericordia all’avvio del servizio in via d’urgenza, a 



 

 5 
 

partire dal 01/01/2021, nelle more della verifica del possesso dei requisiti, ai sensi dell’art.32 c.8 del 
D.Lgs.50/2016 e s.m.i.; 
 
Di disporre, in attuazione alle vigenti norme in materia di trasparenza, la divulgazione della presente 
aggiudicazione mediante pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente della 
Stazione appaltante nella Sezione “Bandi di gara e avvisi”; 
 
Di disporre la trasmissione del presente atto alla VENERABILE CONFRATERNITA DI 
MISERICORDIA ONLUS con sede in Castiglion Fiorentino, Via Madonna del Rivaio n.84. C.F. 
80000290512, P.IVA:01860180510, tramite posta elettronica certificata; 
 
Di trasmettere la presente determinazione al servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è 
BUCCI FRANCESCA 
  
Ufficio Proponente: TECNICO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to BUCCI FRANCESCA) 
 

 
 
 



 

 6 
 

Codice pratica: DET - 30 - 2021 
Registro Generale: DETER – 71 – 2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

A P P O N E 

il visto di regolarità contabile 

A T T E S T A N T E 

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000. 

Anno: 2021, Capitolo: 12091008 - 1.03.02.99, Impegno: 204, Importo: 13.216,00 

 
  

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                           

                          Lì, 03-02-2021 
  (F.to Baldi Alessandro) 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000 
 
 
 

AVVERTENZE 
 

Ai sensi del D.Lgs. n. 10/2002 e del D.M. 14-10-2003, le firme del provvedimento comprensivo degli 
allegati e del visto previsto dall'art. 151, comma 4, D.Lgs. n. 267 18-08-2000, sono state apposte 
digitalmente. 
Ai sensi del quarto comma dell’art. 3 della Legge 07-08-1990, n. 241, (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso: 
• Giurisdizionale, al TAR della Regione Toscana, ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della Legge n. 

1034/1971 e ss.mm., entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione; 

• Straordinario, al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità, entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del DPR 24-1-1971, n. 1199. 

 
 


